20 958 Diário da República, 2.a série — N.o 141 — 24 de Julho de 2007

HOSPITAL DE SÃO GONÇALO, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1433/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de São
Gonçalo, E. P. E., de 18 de Junho de 2007, Maria Mariana Fernandes
Bettencourt Viana é nomeada assistente graduada de patologia clínica
do quadro de pessoal do Hospital de São Gonçalo, E. P. E., de acordo
com o disposto no artigo 30.o alínea b) do n.o 2 do artigo 23.o do
Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, e no parecer favorável da
comissão de avaliação curricular nomeada para o efeito, ficando exo-
nerada do lugar que ocupava anteriormente. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Albano Quintino Granja Tamegão.

HOSPITAL DE SÃO TEOTÓNIO, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1434/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de São
Teotónio, E. P. E., de 14 de Junho de 2007, foi autoriza a licença
sem vencimento de longa duração, nos termos do artigo 78.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, à enfermeira graduada Anabela
Torres Alves, com efeitos a 1 de Agosto de 2007. (Isento de visto
de Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2007. — O Director dos Recursos Humanos, Fer-
nando Almeida.

Deliberação (extracto) n.o 1435/2007

Por despacho do conselho de administração do Hospital de São
Teotónio, E. P. E., de 5 de Fevereiro de 2007, foi autorizado o exercício
de funções para técnico coordenador do serviço de imagiologia o
licenciado José Paulo Ferreira da Silva, com efeitos a partir de 6 de
Fevereiro de 2007.

25 de Maio de 2007. — O Director dos Recursos Humanos, Fer-
nando Almeida.

Deliberação (extracto) n.o 1436/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de São
Teotónio, E. P. E., de 21 de Junho de 2007, foram os assistentes

graduados de cardiologia Dr.a Maria Odete Corga Barros Dionísio
e Dr. José Lopes de Carvalho nomeados chefes de serviço de car-
diologia da carreira médica hospitalar do quadro de pessoal do extindo
Hospital de São Teotónio, Viseu, com efeitos reportados a 1 de Julho
de 2007. (Isento de visto de Tribunal de Contas.)

28 de Junho de 2007. — O Director dos Recursos Humanos, Fer-
nando Almeida.

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE LISBOA
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 16 101/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração de 26 de
Junho de 2007, no uso de competência delegada, António Ildefonso
Dias Pereira e Paulo Aníbal Oliveira Fidalgo foram nomeados defi-
nitivamente em resultado de concurso de chefe de serviço de gas-
trenterologia da carreira médica hospitalar, do quadro deste Instituto,
ficando exonerados da categoria anterior a partir da data da aceitação
da nomeação na actual categoria.

29 de Junho de 2007. — A Secretária-Geral, Carla Paulo Henriques.

Despacho (extracto) n.o 16 102/2007

Por despacho do conselho de administração do Instituto Português
de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E., de 27 de Março
de 2007, Maria Adelaide Matias da Silva Campos Ferreira, técnica
de radioterapia de 1.a classe do quadro de pessoal deste Instituto,
foi autorizada a entrar em gozo de licença sem vencimento de longa
duração, ao abrigo do disposto no artigo 78.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 169/2006, de 17 de Agosto, com efeitos a partir 1 de Maio
de 2007.

Por despacho do conselho de administração do Instituto Português
de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E., de 31 de Janeiro
de 2007, Maria Fernanda Mira Barreto Costa, técnica de radioterapia
de 2.a classe do quadro de pessoal deste Instituto, foi autorizada a
entrar em gozo de licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo
do disposto no artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 169/2006, de 17
de Agosto, com efeitos a partir 2 de Março de 2007.

29 de Junho de 2007. — A Secretária-Geral, Carla Paulo Henriques.

PARTE H

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

Aviso (extracto) n.o 13 283/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento
concursal para o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.o grau, chefe da Divisão de Obras Particulares e Serviços Urbanos,
por meu despacho de 11 de Julho de 2007, nomeei, em comissão
de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, a técnica superior principal Evelina Maria Ribeiro Arrabaça
Cebola Gonçalves Mendes no cargo de direcção intermédia de 2.o grau,
chefe da Divisão de Obras Particulares e Serviços Urbanos.

A escolha efectuada nos termos do n.o 5 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, recaiu na técnica superior principal Evelina Maria
Ribeiro Arrabaça Cebola Gonçalves Mendes por possuir bom nível
de avaliação curricular, na formação evidenciada nas duas pós-gra-
duações avaliadas, visão estratégica, capacidade de análise, de pla-
neamento e de organização, bem como, distingue-se em particular,
quanto à experiência nas actividades de coordenação de nível cla-
ramente superior ao dos restantes candidatos.

Deve a funcionária nomeada aceitar a nomeação no prazo de 20
dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

Anexa-se nota relativa ao currículo académico e profissional da
nomeada.

11 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, João Carlos
Pina da Costa.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Nome — Evelina Maria Ribeiro Arrabaça Cebola Gonçalves Men-
des.

Data de nascimento — 13 de Outubro de 1959.
Naturalidade — Entroncamento.
Habilitações académicas — licenciatura em Engenharia do

Ambiente, com média final de 12 valores, e CESE em Gestão Autár-
quica e Regional, com média final de 14 valores.

Formação profissional relevante — curso de alta direcção em admi-
nistração local, ministrado pelo Centro de Estudos e Formação Autár-
quica, com classificação de 15 valores.

Carreira profissional:

Coordenadora do Departamento Técnico de Obras, Urbanismo e
Ambiente, por despacho do presidente da Câmara da Chamusca de
3 de Janeiro de 2005;

Em 1983-1989 — professora do ensino secundário;
Em 1984-1987 — assessora do departamento comercial da firma

M. B. Mouro e Filhos, L.da, responsabilidade pela representação da
firma em feiras e certames;